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Список сокращений и обозначений

СГИ – соединения гипервалентного иода

РСА – рентгеноструктурный анализ

ТГ – термогравиметрия

ДСК - дифференциальная сканирующая калориметрия

ЯМР – спектроскопия ядерного магнитного резонанса

Ph – фенил

OAc – ацетат

Ts – тозил (п-толуолсульфонил)

Ms – метансульфонил

Tf – трифлил (трифторметансульфонил)

TsO – тозилат

TfO – трифлат

t-Bu – трет-бутил

TMS – триметилсилан

Me – метил

MsO – метансульфонат

Bu – бутил

DCM – дихлорометан

mCPBA – мета-хлоронадбензойная кислота

rt (к.т.) – комнатная температура

TIPS – три(изопропил)силан

TFE – 2,2,2-трифтороэтан-1-ол

DCE – 1,2-дихлороэтан

TCICA – трихлороизоциануровая кислота

TFA – трифтороуксусная кислота

Ar – арил или аргон

Alk – алкил

ee – энантиомерный избыток
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RuCl[(R,R)-FsDPEN](p-cumene) -

Cbz – бензилоксокарбонил

Ac – ацетил

Selectfluor – дитетрафторборат 1-фтор-4-хлорметил-1,4-

диазониабицикло[2.2.2]октана (окислитель и фторирующий агент)

HFIP – 1,1,1,3,3,3-гексафторопропан-2-ол

TBAF – тетрабутиламмоний фторид

THF (ТГФ) – тетрагидрофуран

TMG – 1,1,2,2-тетраметилгуанидин

IBA – 2-иодобензойная кислота

PPA – полифосфорная кислота

HRMS – масс-спектрометрия высокого разрешения

DFT – метод функционала плотности

Tol – толил

ТСХ – тонкослойная хроматография

МС – масс-спектрометрия

m/z – отношение массы к заряду частицы

EDG – электронодонорная группа

EWG – электроноакцепторная группа

Nu – нуклеофил

DMSO (ДМСО) – диметилсульфооксид

i-Pr – изопропил

Et – этил

DMF (ДМФА) – N,N-диметилформамид

[{RhCp*Cl2}2] – димер пентаметилциклопентадиенил родия дихлорида

Het – гетероцикл или гетероатом

DCC - N,N′-дициклогексилкарбодиимид
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TBAB – тетрабутиламмоний бромид

MW – нагрев микроволновым излучением

ГХ-МС – газовая хроматография-масс-спектрометрия

AAC – азидо-алкиновое циклоприсоединение

Oxone – комплексная соль KHSO5·0,5KHSO4·0,5K2SO4

BH3·DMS – комплекс борана с диметилсульфидом

ESI – ионизация электроспреем

DMAP – 4-(диметиламино)пиридин

EI – ионизация электронным ударом
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Введение

Актуальность темы исследования. Трендом развития синтетической

органической химии является переход к более экологичным и возобновляемым

ресурсам. Активно развивающаяся в последнюю четверть века область

современного органического синтеза – химия гипервалентного иода является

перспективным инструментом для достижения поставленных задач. Реагенты на

основе гипервалентного иода уже успели зарекомендовать себя в качестве

экологически безопасной альтернативы катализаторам на основе тяжелых

металлов, не уступая им в реакционной способности. Активность соединений

гипервалентного иода (СГИ) может варьироваться в широких пределах в

зависимости от строения молекулы, причем критическое влияние имеет

заместитель в орто-положении иодарена. Наличие координирующей группы в

существенной степени оказывает влияние на физико-химические свойства

реагентов. Тем не менее, традиционно, химия СГИ концентрировалась на

формировании внутримолекулярного контакта атома иода с кислородом. Наличие

же гетероциклических фрагментов в структуре СГИ (особенно азогетероциклов)

способно привести к созданию новых реагентов с уникальными свойствами за счет

формирования контактов между атомом иода(III) и азотом гетероцикла. Разработке

новых СГИ, содержащих азогетероциклы, и исследованию их синтетической

применимости, посвящено данное исследование.

Степень разработанности темы. На момент 2017-2018 гг СГИ, содержащие

короткий контакт между атомами азота и иода, равно как и синтетические подходы

к их получению, исследовались лишь эпизодически и фрагментарно. Были

известны лишь единичные представители данного класса производных,

демонстрирующие в некоторой степени преимущества перед традиционными О-

координированными производными.

Целью исследования является разработка синтетических подходов к новым

классам соединений гипервалентного иода, содержащих в своей структуре

азотистые гетероциклы, исследование их структуры и стабильности, а также

оценка синтетической применимости получающихся реагентов.
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Для достижения цели решались следующие задачи:

• Разработка синтетических подходов к новым СГИ на основе

производных 2-(2-иодфенил)бензимидазола и оценка их реакционной способности.

• Систематическое исследование термической стабильности

псевдоциклических и циклических СГИ, содержащих в своей структуре различные

азотистые гетероциклы.

• Разработка методов орто-функционализации арилзамещенных

гетероциклов с использованием N-стабилизированных иодониевых солей.

• Разработка методов синтеза имидазолсодержащих циклических

иодониевых солей и оценка их синтетического потенциала в тиоаннелирования.

Научная новизна.

1. Предложены синтетические подходы к новым производным λ3-

иоданов, координированных с азотом, на основе 2-(2-иодфенил)-бензимидазолов и

показана их высокая реакционная способность в реакциях синтеза новых N-

координированных иодониевых солей.

2. Выявлено, что энергия термического разложения псевдоциклических

N-координированных иоданов сильно зависит от их строения, особенно, от

соотношения С/N в молекуле и показано, что менее термически стабильные

реагенты проявляют большую активность в окислительных превращениях.

3. Обнаружены селективные реакции взаимодействия

псевдоциклических N-координированных иодониевых солей, приводящие к

ценным гетероциклическим продуктам.

4. Предложены синтетические подходы к новому классу

имидазолсодержащих циклических иодониевых солей, и показана их высокая

реакционная способность в реакции образования бензо[5,1-b]имидазотиазолов.

5. Получены и охарактеризованы 163 новых соединения (орто-

функционализированные арилзамещенные гетероциклы, тозилаты,

гетероциклические иодониевые соли, бензо[5,1-b]имидазотиазолы).
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Практическая значимость.

1. Разработан удобный метод синтеза псевдоциклических λ3-иоданов,

содержащих тесный контакт между атомами N-I на основе 2-(2-иодфенил)-

бензимидазолов

2. Разработан удобный селективный методы орто-функционализации

арилзамещенных гетероциклов с использованием N-стабилизированных

иодониевых солей, в том числе в однореакторном исполнении.

3. Разработан метод синтеза новых имидазолсодержащих циклических

иодониевых солей с использованием дешевых и экологичных окислителей и

предложены синтетические процедуры их конверсии в бензо[5,1-

b]имидазотиазолы.

4. Предложены рекомендации по подбору окислительных агентов на

основе N-координированных λ3-иоданов с учетом принципов безопасности и

эффективности окисления.

Методология и методы исследования. В ходе выполнения работы

использовался широкий спектр современных методов органического синтеза.

Выделение и очистка соединений осуществлялись методами экстракции,

осаждения, хроматографии и кристаллизации. В работе использовались физико-

химические методы установления структуры и чистоты химических соединений:

ЯМР, масс-спектрометрия высокого разрешения, РСА. Термическая стабильность

исследовалась с использованием методов ТГ-ДСК.

Положения, выносимые на защиту:

1. Синтез новых N-стабилизированных соединений гипервалентного

иода на основе производных 2-(2-иодфенил)бензимидазола и анализ термических

стабильности широкого ряда N-координированных СГИ.

2. Методы орто-функционализации арилзамещенных гетероциклов с

использованием N-стабилизированных иодониевых солей.

3. Синтез новых имидазолсодержащих циклических иодониевых солей, и

применение в синтезе бензо[5,1-b]имидазотиазолов.
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Публикации. По теме работы было опубликовано 11 печатных работ: 4

публикации в рецензируемых научных изданиях, индексируемых

международными базами данных (Web of Science, Scopus) и 7 тезисов докладов на

российских и международных конференциях.

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность изложенных

в работе результатов обеспечена использованием современных физико-

химических методов исследования структур и тщательностью проведения

эксперимента. Состав и структура соединений, обсуждаемых в диссертационной

работе, подтверждены данными 1Н, 13С, 19F ЯМР-спектроскопии, масс-

спектрометрии высокого разрешения, температурой плавления (ДСК), данными

рентгеноструктурного анализа. При выполнении данного исследования было

синтезировано 253 соединения, из них 163 синтезированы впервые.

Полученные результаты представлялись на российских и международных

конференциях: 6th International Conference on Hypervalent Iodine Chemistry

(Кардифф, Великобритания, 2018), V Всероссийская конференция с

международным участием по органической химии (Владикавказ, 2018),

Международная научно-практическая конференция «Химия и химическая

технология в XXI веке» (Томск, 2019, 2020, 2021), 20th Tetrahedron Symposium

(Бангкок, Таиланд, 2019), International conference «Chemistry of Organoelement

Compounds and Polymers 2019» (Москва, 2019).

Личный вклад автора. Представленные в работе результаты получены

автором при его непосредственном участии. Автором был проведен анализ

литературных данных по тематике исследования, внесен вклад в формирование

общего направления работы и постановку конкретных задач. Лично автором

осуществлена большая часть химических экспериментов, включая выделение и

очистку продуктов, структурную идентификацию продуктов с использованием

спектральных данных, выращивание монокристаллов для РСА, получение

термогравиметрических данных. Часть исследований выполнена магистрантом

ИШХБМТ НИ ТПУ Антонкиным Н.С. под непосредственным руководством

соискателя. Соискателем внесен существенный вклад в подготовку научных
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публикаций по теме исследования, также автор представлял доклады о

представленных результатах на научных конференциях.

Отдельные части работы выполнялись при поддержке РНФ (17-73-20066 с

продлением), РФФИ (19-43-703004 р_мол_а и 20-33-90007 асп) и Мега-гранта в

рамках 220ПП 075-15-2021-585 «Невалентные взаимодействия в

кристаллохимическом дизайне 3D-молекулярных и 2D-поверхностных архитектур

в целях создания функциональных материалов и решения задач химии устойчивого

развития».

Структура и объем диссертационной работы. Работа изложена на 203

страницах машинописного текста, содержит 28 рисунков, 53 схемы и 4 таблицы.

Диссертационная работа состоит из введения, обсуждения результатов,

экспериментальной части, выводов, списка сокращений и списка цитируемой

литературы (158 наименований).

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность научному

руководителю д.х.н., доценту Постникову Павлу Сергеевичу. Отдельные слова

благодарности автор хотел бы выразить проф. A. Shafir (IQAC-CSIC) и проф. B. J.

Nachtsheim (Universität Bremen) за научное руководство в период стажировок.

Автор также благодарен аспирантам: Антонкину Н.С. (НИ ТПУ), Boelke, A. и

Kuczmera, T.J. (Universität Bremen) за участие в реализации отдельных частей

работы.
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Глава 1. Литературный обзор

Синтез и применение N-стабилизированных λ3- иоданов

Последние десятилетия химия соединений гипервалентного иода (СГИ)

является одной из наиболее активно развивающихся областей органического

синтеза [1-6]. Реагенты на основе иода в высоких степенях окисления нашли

широкое применение в качестве источников электрофильных функциональных

групп, мягких и селективных окислителей, а также субстратов для нуклеофильных

реакций по sp2 и sp3-гибридизованному углеродному атому [7-12]. На сегодняшний

день насчитываются тысячи различных превращений, реализующихся с участием

данного класса соединений, привлекающих внимание исследователей как

доступные, дешевые и экологичные реагенты для синтетической органической

химии. Значимые достижения в химии СГИ, а также различные аспекты

реакционной способности СГИ, освещены в нескольких книгах и обзорах [1-6].

Однако, современные тенденции развития химии СГИ заставляют ученых искать

новые реагенты для развития синтетической химии. Так, малоизученной областью

является синтез и применение псевдоциклических и циклических λ3- и λ5-иоданов,

содержащих в структуре тесный контакт между атомами N-I. В силу того, что

диссертационное исследование сфокусировано именно на этом направлении, в

литературном обзоре будет рассмотрен данный класс реагентов.

С точки зрения структурных особенностей, химия СГИ в большей степени

связана с образованием прочных связей между атомом иода и

электроотрицательными атомами, представленными, в первую очередь,

кислородом и галогенами [13-16]. Особенно стоит отметить пример

гетероциклических СГИ, где гетероциклический фрагмент достраивается с

помощью тесных контактов между иодом и кислородом. Данный класс весьма

широко распространен среди реагентов на основе λ3 -иоданов 1-8 (Рисунок 1) [17-

21].
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Рисунок 1 – Псевдоциклические и циклические λ3- иоданы

В свою очередь, стоит отметить, что на момент 2017-2018 гг. иоданы,

содержащие связь N-I, были распространены значительно реже, и основными,

хорошо изученными представителями являлись ациклические системы (Рисунок

2). Так, в настоящее время распространенными являются большое семейство

ациклических реагентов (9-18), а также соединений, содержащих ионную связь

между азот-центрированным анионом и иодониевой солью (19-22), часть из

которых генерируется in situ 29 (Схема 1). Помимо этого, заслуживает внимания и

химия иминоиоданов, служащих источником нитрена (23-26). Вместе с тем, совсем

недавно в литературе было представлено производное 27, представляющее собой

цвиттер-ионную иодониевую соль, формально положительный заряд атома иода в

которой компенсируется отрицательным зарядом на атоме азота в структуре самой

молекулы.
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Рисунок 2 – λ3- иоданы, содержащие связь N-I

Несмотря на то, что первые гетероциклические λ3-иоданы были получены в

1975 и 1979 гг., до 2000-х сообщения о новых представителях данного класса

появлялись лишь эпизодически. Активные исследования в области химии

псевдогетероциклических и гетероциклических СГИ начали стремительно

развиваться только в последние 10 лет. Данный обзор направлен на освещение

синтетических подходов к известным псевдоциклическим и циклическим

реагентам гипервалентного иода, содержащим короткий контакт между атомами N-

I, и достижений в изучении их реакционной способности.

1.1 Синтетические подходы к получению псевдоциклических и

циклических λ3- и λ5-иоданов

До 1997 года известны лишь незначительное количество работ, посвященных

синтезу гетероциклических λ3-иоданов на основе о-иодбензолсульфамидов [74]

(Схема 1) и о-иодбензолкарбоксамидов (Схема 2) [75, 76]. Так, окисление о-

иодбензсульфонамида надуксусной кислотой в среде уксусной кислоты приводит к

образованию соответствующего циклического ацетата 28. Кроме того, обработка

15

щелочного раствора 28 концентрированной соляной кислотой позволяет

количественно перевести ацетат в хлорид 29, а гидролиз ацетата 28 приводит к

образованию соответствующего гидрокси-производного 30 с выходом 96%. К

сожалению, строение данных молекул не изучалось методами монокристальной

рентгеновской дифракции.

Схема 1

Синтез СГИ на основе о-иодбензолкарбоксамидов базировался на изученных

общих подходах (на тот временной период) к получению соединений

гипервалентного иода - циклизации дихлориодана в циклический хлорид 31 или

непосредственное хлорирование с образованием циклического производного 32.

Кроме того обработка системой AcOOH/AcOH с легкостью переводит амид в

циклический иодоацетат 33.

Схема 2

В 1979 году появились первые структурные данные представителя
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гетероциклических λ3-иоданов 31, содержащего связь N-I, [75]. В сравнении со

структурно близким производным на основе о-иодбензойной кислоты 34 стоит

отметить существенные отличия в структуре N-иоданов. Так, практически для всех

гетероциклических структур связь N…I более прочная, чем связь I…O в их

структурных аналогах (Рисунок 3). Прочность связей вносит существенный вклад

в стабильность N-координированных реагентов по сравнению с классическими O-

координированными гетероциклами на основе СГИ [77].

Рисунок 3 - Структура иоданов 31 и 34.

Следующие результаты были опубликованы в 1997 году Zhdankin [78]. Им

была изучена возможность трансформации бензиодазола 35 в различные

производные гипервалентного иода (Схема 3). Так, обработка соединений 35

азидом триметилсилана приводила к образованию соответствующего азида 36.

Интересным фактом являлась перегруппировка ацетоксибензиодазола 35 в

соответствующие 3-иминобензиодоксолы 37-38 в реакции с амидами или спиртами

с предварительной активацией кислотой Льюиса или TMSOTf.

Схема 3
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Годом позже, в продолжение работы, авторами получено семейство

бензиодазолов обменом ацетокси-группы на N3, OTs, OMs, OTf [79], однако, работа

ограничивалась лишь разработкой методов синтеза и структурными

исследованиями.

В продолжение исследований взаимных трансформаций бензиодазолов и

бензиодоксолов тем же научным коллективом выявлен общий характер

превращений для циклических и псевдоциклических структур, содержащих атомы

N и O – при протонировании азота наблюдается разрыв связи N-I c образованием

связи с атомом кислорода, выступающим донором электронной пары. Весьма

логичным являлось предположение об обратимости данного процесса – обработка

основаниями О-координированных производных гипервалентного иода на основе

о-иодбензамидов должна приводить к образованию N-координированных

гетероциклов. Возможность проведения данной трансформации была

продемонстрирована на примере иодониевой соли 40 (Схема 4) [80].

Схема 4

Метод получения псевдоциклической соли 40 представляет собой

трехстадийный синтез, включающий окисление амида с последующим обменом

ацетокси-группы на тозилат, а обработка циклического N-координированного

тозилата 39 трибутилстаннилбензолом в присутствии TMSOTf приводит к

изменению координации иода на кислород в иодониевой соли 40. При обработке

NaHCO3 данная соль практически количественно превращалась в циклическую

форму 41, т.е. координация между атомами иода и азота восстанавливалась.
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Иодониевая соль 41 является первым примером циклической иодониевой соли с

коротким контактом между атомами N и I.

Позднее была показана возможность получения СГИ, координированного,

как с азотом, так и с кислородом, окислением амида 42 диметилдиоксираном в

ацетоне (Схема 5), стоит отметить, что в результате данной реакции образуется

продукт 43 макроциклической структуры [81-82].

Схема 5

Введение же двух карбоксамидных групп в о-положения к иоду с

последующим окислением mCPBA в ацетонитриле приводит к образованию

бициклической структуры 44 (Схему 6) [83].

Схема 6

Научным коллективом под руководством Zhang удалось получить первый

реагент, содержащий связь I-SCF3, стабилизация которого достигалась благодаря

высокой прочности связи N-I в структуре N-ацетилбензиодазолов [84].

Двустадийный синтез реагента 45 представлен на Схеме 7.

Схема 7
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При всем разнообразии работ, посвященных реагентам, содержащим

амидную группу в орто-положении относительно иода, в последние годы в

литературе можно встретить работы по синтезу новых реагентов на

гипервалентного иода на основе сульфоксиминов [85], амидинов и бензиодазолов

[86].

Химия циклических соединений гипервалентного иода в большой степени

сконцентрирована на разработке методов синтеза реагентов для переноса широкого

ряда функциональных групп, в частности, весьма привлекательными являются

электрофильные трифторалкилирующие реагенты. Так, в 2019 году Togni и Magnier

опубликовали работу по синтезу нового трифторметилирующего реагента 46,

совместив структурные мотивы известных реагентов на основе гипервалентого

иода и сульфоксиминов (Схема 8) [85]. Двумя годами позднее, в 2021 году, Waser

была показана возможность получения этинилбензиодосульфоксимина 47

окислением исходного иодида с последующим обменом с триметилсилильным

производным (Схема 8) [86].

Схема 8

В той же работе упомянутый двустадийный метод был успешно апробирован

для синтеза бензиодазола 48, а реагенты на основе амидинов 49 и 50 требуют слегка

модифицированной процедуры с промежуточным образованием циклического

ацетата (Схема 9).
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Схема 9

На основании работ, рассмотренных выше, можно сделать вывод о том, что

на протяжении долгого времени химия гетероциклических λ3-иоданов была

сконцентрирована на реагентах, образующих связь азот-иод за счет наличия

амидной группы в о-положении, а химия псевдоциклических реагентов была не

изучена вовсе.

Систематические работы в данной области были начаты лишь в 2017 году

научными группами Muniz [87], и продолжены в нашей работе (Глава 2.1) и

коллективом Nachtsheim [88]. Первым примером псевдоциклического N-

координированного иодана является производное (2-иодфенил)пиридина 51, легко

образующееся при окислении иода системой AcOOH/AcOH (Схема 10) [87]. Длина

контакта N…I составляет 2.407 Å, что существенно больше, чем у циклических N-

координированных иоданов (2.113 Å).
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Схема 10

Сразу после публикации нами работы, представленной в Главе 2.1, научным

коллективом под руководством Nachtsheim было представлен синтетический

подход к семейству псевдоциклических реагентов 52, содержащих в своей


[…]


(м, 2H), 6.45 (дд, J = 2.4, 2.0 Гц, 1H). 13C ЯМР (100 MГц, ДМСО-d6) δ 156.3, 147.5,

140.4, 131.9, 131.4, 130.1, 128.5, 125.5, 124.8, 123.6, 120.7, 117.9, 107.1. HRMS (ESI-

положительная ионизация) рассчитано для C15H13N2O
+ [M+H]+: 237.1022, найдено:

237.1024.

Синтез 2-(1H-пиразол1-ил)фенил 4-метилбензосульфонат 81f.
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Иодониевая соль 79j (0,20 ммоль, 101 мг) и NaOTs (0,40 ммоль, 77,7

мг) были суспендированы в смеси толуол (2 мл) и DCE (2 мл) и

перемешивались при кипячении 66 ч в атмосфере Ar. После этого была

добавлена вода (10 мл) и смесь экстрагировалась EtOAc (3 x 10 мл). Объединенный

органический слой был осушен над Na2SO4, отфильтрован и растворитель был

удален при пониженном давлении. Остаток был очищен колоночной

хроматографией на силикагеле (циклогексан 20:1 EtOAc). 2-(1H-пиразол1-

ил)фенил 4-метилбензосульфонат 81f был получен в виде окрашенного масла.

Выход 14,4 мг, 72%.

1H ЯМР (600 МГц, CDCl3) δ 7.84 (д, J = 2.5 Гц, 1H), 7.60 (дд, J = 7.6, 2.1 Гц,

1H), 7.51 (д, J = 1.8 Гц, 1H), 7.48 (дд, J = 7.8, 1.9 Гц, 1H), 7.39 – 7.30 (м, 4H), 7.10 (д,

J = 8.0 Гц, 2H), 6.34 (т, J = 2.1 Гц, 1H), 2.36 (с, 3H). 13C ЯМР (151 МГц, CDCl3) δ

145.6, 140.9, 140.8, 133.5, 131.5, 131.2, 129.7, 128.1, 128.1, 128.0, 125.9, 124.5, 107.4,

21.8. HRMS (ESI-положительная ионизация) рассчитано для C16H15N2O3S
+ ([M+H]

+) 315.07979 (найдено 315.07929).

Синтез 2-(1Н-пиразол-1-ил)фенил-4-метоксибензоата 81g.

Согласно модифицированной литературной методике [128], t-

BuOK (0,24 ммоль, 0,027 г) добавили в колбу Шленка вместе с

якорем магнитной мешалки и сушили под вакуумом при 60 °C в

течение 30 минут. Далее колба была перезаполнена аргоном и через

шприц добавили свежеперегнанный толуол (5 мл). К смеси под

током аргона в сухом виде были добавлены 4-метоксибензойная кислота (0,24

ммоль, 0,037 г) и иодониевая соль 79j (0,2 ммоль, 0,1 г). Реакцию проводили при

перемешивании в течение 4 часов при 105 °С. Далее реакционную массу охлаждали

до комнатной температуры, добавляли 15 мл воды и водный слой экстрагировали

DCM (3×15 мл). Объединенный органический слой дополнительно промывали

брином и сушили над безводным Na2SO4. Осушитель отфильтровывали и

растворитель удаляли под пониженным давлением. Очистка остатка с помощью

колоночной хроматографии на силикагеле (градиентное элюирование от гексана к
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15 % EtOAc в гексане) позволила получить 2-(1Н-пиразол-1-ил)фенил-4-

метоксибензоат 81g. Выход: 0,046 г, 78%. Белый порошок. Тпл = 95 – 96 °C.

1H ЯМР (400 MГц, ДМСО-d6) δ 8.12 (д, J = 2.4 Гц, 1H), 8.00 (д, J = 8.8 Гц, 2H),

7.73 – 7.71 (м, 1H), 7.63 (д, J = 2.0 Гц, 1H), 7.50 – 7.45 (м, 3H), 7.09 (д, J = 8.8 Гц,

2H), 6.42 – 6.41 (м, 1H), 3.86 (с, 3H). 13C ЯМР (100 MГц, ДМСО-d6) δ 163.9, 163.6,

142.8, 140.8, 133.0, 132.2, 130.9, 128.4, 127.0, 125.4, 124.7, 120.4, 114.3, 107.2, 55.7.

HRMS (ESI-положительная ионизация) рассчитано для C17H14N2NaO3
+ [M+Na]+:

317.0897, найдено: 317.0901.

Синтез 2-(1H-пиразол-1-ил)фенола 81h

Согласно модифицированной методике [126] иодониевая соль 79j

(0,20 ммоль, 101 мг), NaOAc (0,53 ммоль, 43,7 мг) и CuSO4·5 H2O (0,02

ммоль, 5,0 мг) были растворены в смеси Ac2O (0,25 мл) и AcOH (1,3

мл), и реакционная масса перемешивалась в атмосфере N2 в течении 7 ч при 120 °C.

Затем был добавлен толуол (1 мл) и растворители были удалены при пониженном

давлении. Остаток был растворен в смеси DCM (5 мл) и воды (5 мл) с последующим

раделением фаз. Дополнительная экстракция водного слоя DCM (2 x 5 мл) и

объединенный органический слой был промыт 1 M NaOH (5 мл), осушен над

Na2SO4, отфильтрован и растворитель удален при пониженном давлении. Остаток

был растворен в смеси DCM (1 мл) и MeOH (4 мл), затем был добавлен NaOH (0,40

ммоль, 16,0 мг) и смась перемешивалась 30 минут при комнатной температуре.

Растворители были удалены при пониженном давлении, а остаток очищен

колоночной хроматографией на силикагеле (циклогексан : EtOAc от 10:1 до 5:1). 2-

(1H-пиразол-1-ил)фенол 81h был получен в виде окрашенного масла. Выход 24,9

мг, 78%.

1H ЯМР (601 МГц, CDCl3) δ 11.39 (с, 1H), 8.01 (д, J = 2.6 Гц, 1H), 7.73 (д, J =

2.0 Гц, 1H), 7.38 (дд, J = 8.1, 1.5 Гц, 1H), 7.18 (ддд, J = 8.6, 7.3, 1.5 Гц, 1H), 7.11 (дд,

J = 8.2, 1.5 Гц, 1H), 6.92 (ддд, J = 8.4, 7.3, 1.5 Гц, 1H), 6.51 (т, J = 2.3 Гц, 1H). 13C

ЯМР (151 МГц, CDCl3) δ 149.4, 139.0, 127.7, 126.8, 125.0, 119.6, 119.2, 118.9, 106.9.

ЯМР соответствует опубликованным ранее данным [157].
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Синтез 2-(1H-пиразол-1-ил)-N-(п-толил)анилина 81i.

Согласно модифицированной литературной методике [129], 4-

метиланилин (0,6 ммоль, 0,064 г), CuI (0,02 ммоль, 0,004 г) и

иодониевая соль 79j (0,2 ммоль, 0,1 г) был помещены в колбу

Шленка вместе с якорем магнитной мешалки. Колба трижды

вакуумировалась и перезаполнялась аргоном. Далее через шприц был добавлен

безводный ДМСО (1,5 мл). Реакцию проводили при 140 °C на масляной бане в

течение 1 часа. После реакционную массу охлаждали до комнатной температуры.

Смесь разбавляли 10 мл воды и экстрагировали водный слой DCM (3×15 мл).

Объединенный органический слой дополнительной промывали брином и сушили

над безводным Na2SO4. Осушитель отфильтровывали и растворитель удаляли под

пониженным давлением. Остаток очищали с помощью колоночной на силикагеле

(градиентное элюирование от гексана до 10% EtOAc в гексане), что позволяло

получить 2-(1H-пиразол-1-ил)-N-(п-толил)анилин 81i. Выход: 0,032 г, 64%. Желтое

масло.

1H ЯМР (400 MГц, ДМСО-d6) δ 8.22 (с, 1H), 8.19 (д, J = 2.4 Гц, 1H), 7.81 (д, J

= 1.6 Гц, 1H), 7.47 (дд, J = 8.0, 1.2 Гц, 1H), 7.32 – 7.23 (м, 2H), 7.04 (д, J = 8.0 Гц,

2H), 7.00 – 6.96 (м, 1H), 6.92 (д, J = 8.0 Гц, 2H), 6.52 (т, J = 2.0 Гц, 1H), 2.22 (с, 3H).

13C ЯМР (100 MГц, ДМСО-d6) δ 140.5, 139.8, 137.0, 130.9, 130.0, 129.8, 129.0, 128.1,

124.7, 120.4, 118.6, 118.1, 106.8, 20.4. HRMS (ESI-положительная ионизация)

рассчитано для C16H16N3
+ [M+H]+: 250.1339, найдено: 250.1343.

Синтез 2-(1H-пиразол-1-ил)фенил диэтилкарбамодитиоата 81j.

Согласно модифицированной опубликованной методике [130], к

раствору CS2 (1 ммоль, 0,076 г, 0,06 мл) в DCM (2,5 мл) по каплям

был добавлен диэтиламин (0,5 ммоль, 0,037 г, 0,052 мл). Смесь

перемешивалась при комнатной температуре в течение 10 минут.

Далее в сухом виде к раствору была добавлена иодониевая соль 79j (0,2 ммоль, 0,1

г) и реакция протекала при комнатной температуре в течение ночи. После

растворитель был удален под пониженным давлением и реакционная смесь была

очищена с помощью колоночной хроматографии на силикагеле (гексан 9:1 EtOAc),
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что позволило получить 2-(1H-пиразол-1-ил)фенил диэтилкарбамодитиоат 81j.

Выход: 0,04 г, 69%. Желтое масло.

1H ЯМР (400 МГц, ДМСО-d6) δ 7.82 (д, J = 2.4 Гц, 1H), 7.58 – 7.50 (м, 2H),

7.49 – 7.43 (м, 2H), 7.40 (м, 1H), 6.32 (т, J = 2.4 Гц, 1H), 3.78 (кв, J = 7.2 Гц, 2H), 3.60

(кв, J = 7.2 Гц, 2H), 1.06 (т, J = 7.2 Гц, 3H), 1.02 (т, J = 7.2 Гц, 3H). 13C ЯМР (100

МГц, ДМСО-d6) δ 193.1, 143.6, 140.5, 139.9, 131.7, 131.2, 128.7, 127.0, 126.0, 106.4,

49.5, 47.4, 12.6, 11.3. HRMS (ESI-положительная ионизация) рассчитано для

C14H18N3S2
+ [M+Н]+: 292.0937, найдено: 292.0937.

Синтез 1-(2-(фенилсульфонил)фенил)-1H-пиразол 81k.

Согласно модифицированной опубликованной методике [131],

cмесь иодониевой соли 79j (0,20 ммоль, 101 мг) и PhSO2Na

(0,22 ммоль, 36,1 мг) перемешивались в сухом ДМФА (1 мл) в

атмосфере Ar при 90 °C в течении 24 ч. Зачем к реакционной масса был добавлен

насыщенный раствор NH4Cl (2 мл) и смесь перемешивалась еще 30 минут при

комнатной температуре. Затем смесь экстрагировалась DCM (3 x 5 мл),

фильтровалась и растворитель был удален при пониженном давлении. Остаток был

очищен колоночной хроматографией на силикагеле (циклогексан 3:1 EtOAc). 1-(2-

(фенилсульфонил)фенил)-1H-пиразол 81k был получен в виде окрашенного осадка.

Выход 50,5 мг, 89%. Тпл = 98 – 99 °C. (лит. 94 – 95 °C) [158].

1H ЯМР (600 МГц, CDCl3) δ 8.41 (дд, J = 7.8, 1.8 Гц, 1H), 7.91 (д, J = 2.5 Гц,

1H), 7.67 (тд, J = 7.6, 1.8 Гц, 1H), 7.64 (тд, J = 7.7, 1.6 Гц, 1H), 7.47 (т, J = 7.4 Гц,

1H), 7.45 – 7.40 (м, 3H), 7.36 (дд, J = 7.6, 1.5 Гц, 1H), 7.32 (дд, J = 8.5, 7.3 Гц, 2H),

6.40 (т, J = 2.1 Гц, 1H). 13C ЯМР (151 МГц, CDCl3) δ 141.1, 139.9, 139.2, 137.4, 134.6,

134.4, 133.4, 130.5, 129.8, 129.2, 128.8, 127.6, 106.6. ЯМР соответствует

опубликованным ранее данным [158].
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Основные результаты и выводы

1. Впервые получены псевдоциклические реагенты на основе иода(III),

содержащих тесный контакт между атомами N-I на основе производных 2-(2-

иодфенил)-бензимидазола и показана их высокая реакционная способность в

реакциях образования иодониевых солей в присутствии

трифторметансульфокислоты.

2. Впервые продемонстрирована возможность обратимого перехода

псевдоциклических иодониевых солей на основе 2-(2-иодфенил)-бензимидазолов в

циклические при обработке основаниями и разработан простой синтетический

метод получения циклических N-координированных иодониевых солей.

3. Выявлено, что энергия разложения псевдоциклических N-

координированных иоданов сильно зависит от их строения, особенно, от

соотношения С/N в молекуле. Показано, что менее термически стабильные

реагенты проявляют большую активность в окислительных превращениях, однако,

найдены и уникальные примеры, сочетающие стабильность и высокую

реакционную способность.

4. Впервые выявлено влияние короткого контакта между атомами азота и

иода в иодониевых солях на селективность нуклеофильного замещения.

Разработаны методы орто-функционализации арилзамещенных гетероциклов с

использованием N-стабилизированных иодониевых солей широким рядом Hal-, O-

, N-, S- нуклеофилов.

5. Разработан синтетический метод получения имидазолсодержащих

циклических иодониевых солей с использованием Oxone® как дешевого и

экологичного окислителя. Показана высокая реакционная способность данных

иодониевых солей в реакции образования бензо[5,1-b]имидазотиазолов.
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