Отзыв
на автореферат диссертации Власенко Юлии Александровны " Синтез,

исследование структуры и реакционной способности азот-координированных
соединений гипервалентного иода" по специальности

1.4.3. -Органическая химия

Реагенты на основе гипервалентного иода являются одними из наиболее

интересных с точки зрения применения в органическом синтезе для получения

или функционализации сложных органических соединений. Вместе с тем,

химия гипервалентного иода в большей степени концентрировалась на

реакциях О-координированных реагентов, в то время как N­

координированные реагенты оставались вне поля внимания исследователей.

Предлагаемое диссертационное исследование призвано заполнить данный

пробел в фундаментальных знаниях о строении, свойствах и реакционной

способности иодониевых солей, содержащих в структуре азагетероциклы.

Соискателем впервые проведено систематическое исследование

методов и подходов к получению новых N-координированных соединений

гипервалентного иода на примере иодониевых солей. Более того, автором

исследований проведено впечатляющее исследование по изучению их

реакционной способности в реакциях нуклеофильного замещения и проведено

экспериментальное исследование факторов, влияющих на направление

протекания реакции. Немаловажным являются и результаты по изучению

термической стабильности данных реагентов, позволяющее подобрать

нужный реагент из соображений баланса термической стабильности и

активности. Заслуживает отдельного внимания и большой объем

синтетических экспериментов - так, автором получено более чем 150 новых

соединений.

В целом, диссертационное исследование выполнено на высоком уровне

с использованием современного методологического аппарата. Результаты

исследований имеют высокую научную новизну и широкую сферу

потенциального применения в промышленности.

Достоверность полученных результатов сомнений не вызывает, а

найденные соискателем закономерности имеют высокую практическую и

фундаментальную значимость.

С учетом вышесказанного можно сделать вывод, что диссертация

Власенко Юлии Александровны по своей актуальности, объему, новизне,

научной и практической значимости результатов полностью соответствует

требованиям п. 9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней"

(Постановление Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2013 г.

№ 842), предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает

присвоения учёной степени кандидата химических наук по специальностям

1.4.3. - Органическая химия.
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